
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 49 

Adunanza del  08.05.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ANTICIPAZIONE DI CASSA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE  
CORRENTI - AUTORIZZAZIONE PER L'ANNO 2013.          
 
L’anno duemilatredici addì otto del mese di maggio alle ore 17.30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 49 del 08.05.2013 
 

ANTICIPAZIONE DI CASSA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE  CORRENTI - 
AUTORIZZAZIONE PER L'ANNO 2013.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. N. 267/2000  e successive modificazioni: 

� Gli enti, con eccezione di quelli che versano  in stato di dissesto finanziario e di quelli che non hanno 

ricostituito i fondi vincolati utilizzati in precedenza, possono disporre l’utilizzo, in termini di cassa, 

di entrate aventi specifica destinazione, per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti 

dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non 

superiore all’anticipazione di tesoreria; 

� L’utilizzo di somme a specifica destinazione viene deliberato in termini generali all’inizio di ciascun 

esercizio e viene attivato dal tesoriere su specifiche richieste del servizio finanziario dell’ente; 

� Il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione,  secondo quanto esposto, vincola una 

quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di 

destinazione, viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il 

pagamento di spese correnti; 

VISO l’art. 222 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede: 

� Il tesoriere, su richiesta dell’ente, corredata della deliberazione della giunta, concede allo stesso 

anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente, afferenti i primi tre titoli delle entrate; 

� Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria, decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme con le 

modalità previste dalla Convenzione di tesoreria; 

VISTA la Circolare Ministero Interno 22.04.1997, n. 18/FC; 

VISTO  il D.P.R. 06.06.2001  n. 380 che abroga il vincolo di destinazione dell’ex provento per il rilascio 

del permesso di costruire; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 9, del D.L. 35/2013, per l’anno 2013, il limite massimo di 

ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria di cui all’art. 222 del decreto legislativo 

267/2000, è incrementato, sino alla data del 30 settembre 2013, da tre a cinque dodicesimi. L’utilizzo della 

maggiore anticipazione di cui al primo periodo vincola per i comuni una quota corrispondente delle entrate 

dell’imposta municipale propria  per l’anno 2013; 

 

 

 



 

 

 

 

VERIFICATO che, dal Conto Consuntivo 2011, approvato con deliberazione C.C. n. 32 in data 25.05.2012, 

risultano accertate le seguenti entrate correnti  

TITOLO ACCERTAMENTI 

I - entrate tributarie                        €    1.323.196,73 

II - entrate da trasferimenti                        €         78.927,54 

II - entrate extratributarie                        €       546.906,42 

TOTALE                         €   1.949.030,69 

5/12 del totale                        €       812.096,12 

 
DATO ATTO che l’ente non versa in stato di dissesto finanziario e che non risulta nessuna mancata 

ricostituzione di fondi vincolati utilizzati in precedenza non risultando giacenti presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Brescia, fondi relativi agli anni precedenti, per cui il limite dei cinque 

dodicesimi per l’anticipazione di tesoreria ammonta a € 812.096,12; 

RITENUTO pertanto di deliberare l’autorizzazione all’anticipazione di cassa e tesoreria; 

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Di disporre l’autorizzazione all’anticipazione di cassa e di tesoreria secondo le modalità descritte 

in premessa. 

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. N. 267/2000 la tesoreria comunale - Banco 

Popolare Soc. Coop. – filiale di Trescore Cremasco - ad utilizzare in termini di cassa, le entrate a 

specifica destinazione per il pagamento delle spese correnti, per l’importo non superiore 

all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 195 D. Lgs, n. 267/2000, di preservare cioè l’immediata 

liquidità ed esigibilità delle somme vincolate ma, in armonia con la recente normativa di 

razionalizzazione dei flussi di cassa, consente di evitare difficoltà nella gestione degli enti 

nell’ambito dell’articolato complesso normativo che presiede la materia; 

3. Di dare atto che, prima di ricorrere alle anticipazioni di tesoreria a titolo oneroso devono essere 

esperiti tutti i mezzi di anticipazione di cassa, anche per evitare danni economici all’ente; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000; 

5. Di provvedere a notificare copia del presente atto alla tesoreria comunale – Banco Popolare Soc. 

Coop. – filiale di Trescore Cremasco 

 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.05.2103        al 04.06.2103 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.05.2103 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   21.05.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


